Natales et
nomen Pa-
racelſi.

^b) In Theatro p. 1132.

ⁱ) Elogior. Tom. III. p. 133 ſeqq.

^k) Gelehrter Criticus P. III. c. 68. p. 997 ſeqq.

^l) T. II. p. 140.

^m) loc. cit.

ⁿ) Opp. T. II. p. 149. edit. primæ.

^o) Fragm. Med. T. V. Opp. p. 134.

^p) REIMM. I. c. p. 154. Acta philos. Vol. I. p. 7.

^q) L. I. contra Iouanum.

quidem coniectura verisimilitudine se fatis commendat. Nam et veteres vehementer contempsit Theophrastus, et tam exiguum eorum notitiam lectionemque habuit, vt credibile non sit, Hieronymum, a studiis suis alienum eum legisse, qui artis suae auctores veteres fere ignorauerat. Nisi dicamus, ab alio laudatum Hieronymi locum illi obiter innotuisse. Illi autem, qui vel Aurelium^r vel Antonium^s vocant, a memoria decepti vindentur. Semper enim in scriptis suis vocatur Philippus Aureolus Theophrastus. Bombasti ab Hohenheim nomen autem gentilium est, et nobilem familiam denotat, ad quam Paracelsus, originem suam retulit. Qualem familiam equestri dignitate conspicuam ab Hohenheim et Bombast ex Sueuis oriundam in Alsacia confedisse testis est CONRINGIVS^t. Quae causa est, cur in inscriptione singulis scriptorum tomis praefixa vocetur: *Philippus Theophrastus Bombast Hohenheimensis Sueorum, ex panaegyris nobilium Arpinas, ex confoederatorum Eremi Eremita*, in qua appellatione prius ad gentem, ex qua ortum deriuabat, posterius ad patriam, in qua genitus editusque in lucem referendum est. Et hinc lucem illi scriptores capiunt, qui Sueum fuisse Paracelsum dicunt^u. Hoc enim non ratione patriae, sed originis intelligendum est. Negavit autem THOMAS ERASTVS^v, qui inter praecipuos eius aduersarios fuit, Heluetium eum esse, certe non reperiri unum aliquem in tota Helvetia, qui vel affinitate vel necessitudine alia illi coniunctus fuerit. Vocare se Eremitam, et nobilem velle videri; at in Eremo Heluetiorum nullos esse Paracellos, nullos Hohenheimios, nullos Bombastos, nullos denique vel nobiles vel ignobiles, qui eum ut sanguine iunctum agnoscant. Quod testimonium pondus habere censetur CONRINGIO^w eo quod domesticum sit, Erasmus enim patria fuit Aquensis Heluetius; nobis autem parum fidei vel roboris habere videtur, si pro vero assumatur, quod biographi Paracelsi fere omnes, testantur, et HELMONTIVS^x pater quoque pro vero tradit, patrem nostri Guilelmum, a magistro quodam equitum Teutonicorum, huius nominis ex illegitimo concubitu fuisse genitum. Quod ubi admittitur, vt sua constat verisimilitudine, facile fieri potuit, vt pater Paracelsi per aliquod tempus in Eremo medicinam faceret, huncque filium aduena generaret. Hunc vero patrem suum, ipse THEOPHRASTVS scribit^y, duos supra viginti annos in Carinthia vixisse, et Status eius regionis benevolentiam usque ad mortem quamplurimam illi fuisse testatos. Mors vero Guilelmi ante MDXXV accidere non potuit, si verum est, filium eum Theophrastum apud Eremitas suscepisse.

§. IV.

^{r)} ADAM I.c.^{s)} IO. FABRIC. Hist. Bibl. suea P. V. p. 32.^{t)} loc. cit.^{u)} COLBERG. in Christianismo Platonico-Hermet. P. I. c. 5. p. 180. 192.^{v)} Contra Paracels. P. I. p. 237.^{w)} loc. cit. p. 340.^{x)} In Histor. Tartari Opp. T. I. p. 143. Conf. Acta Testamento Paracelsi adiecta a MICHAEL TOXITE, ex quibus constat, affines Paracelsum apud Eremitas habuisse, et ex Hohenheimensi familia oriundum esse. Conf. CLERIC. Hist. medic. p. 797.^{y)} In Dedic. ad Status Carinthiae Tom. III. Opp. p. 143.

*Educatio es
itinera
Theophrasti.*

§. IV. Puer exfectos fuisse a milite testes, cum anseres in Carinthia pasceret, fide ERASTI^z constat, qui hoc sibi narratum esse scribit, HELMONTIVS*, trium sus castrauisse, ait: vtrumque valde suspectum, et prudenter a CONRINGIO in medio relictum est, cum traditionis istius testis ex aduersiorum numero sit, qui, quot poterant opprobriis et contumeliis Theophrasti vitam commaculauerunt. Nec a verisimilitudine abit, fabulam ideo excogitatum fuisse, quia Paracelsus fuit μισθίονος, nec in vita licet dissoluta Veneri litasse compertum est, vt ex scriptis eius, et amanuensis, Oporini, testimonio liquet^a: in coelibatu etiam usque ad mortem vixit, cuius tamen in vita vaga et translatoria alia quoque causas esse potuit. A patre ipso humanitatis literis imbutus, et imprimis medicæ artis mysteriis initiatus est, qui cum bibliothecam insignem haberet, filius autem ingenio praestantissimo, memoriaque stupenda floreret, mature doctrina ab eo haud vulgaris comparata est. Certe memoria adeo felici fuisse testatur ADAMVS^b, vt integra Galeni loca memoriter et expedite recitaret. Quod si verum est, mentitus esse videtur Paracelsus, qui neminem veterum scriptorum se leguisse affirmauit. Quamuis autem Galenum, et qui eum sequuntur, inspexisse ob dictas causas fit verisimile, tantum tamen abest, vt Galenicam medendi methodum probaret, vt potius contenta arte vulgari totus ad referanda naturae arcana inclinaret, hocque fine arti chemicae, aliisque quae ad hos circulos pertinent, scientiis totum se traderet. Cumque immensum discendi desiderium et curiositatem animi in abditos naturae recessus penetrandi patriae eruditio fundi non satis pascerent, itinere longo, multiplici et vario, multisque periculis cincto, quicquid naturae artisque a cuiuscunque generis hominibus noscere posset, discendum sibi esse statuit. Certe Europæ, Afiae, Africaeque folia se volutasse, ipse THEOPHRASTVS scribit^c, qui alio loco calamitates sibi obiectas esse ait^d, carcerem ter experto, militiae labores, rixas et verbera toleranti &c. Curiosus autem peruestigator Germaniam, Italiam, Hispaniam, Daniam, Hungariam, Moscouiam peragravit, et, fato licet aduerso, inde in Asiam translatus est. Narrante enim Io. BAPT. HELMONTIO^e, „sub annum vigesimum varias minerarum Germaniae fodinas inquirens in Moscouiam tandem venit, in cuius finitimis a Tartaris captus ad Chamum deductus est, inde cum principe Chami filio Constantinopolin ablegatus“^f. Dubitat tamen de itinere Aegyptiaco et Arabico, in quo toto decennio eum haesisse nonnulli volunt, CONRINGIVS^f, cum eius ipse Paracelsus, licet rerum suarum gloriosissimus, non meminerit, constetque nec in Arabia nec in Aegypto medicinam aliqua eximia in laude fuisse: quae tamen rationes nondum euincunt, fictitia ista Afiae itinera fuisse,

^{a)} loc. cit. CONRING, I. c.

^{b)} loc. cit.

^{c)} Conf. Opp. T. IV. p. 110. T. V. p. 319.

^{d)} I. c. Sua vero is haufit ex Pantaleone et

CUM Erasmo, quibus Theophrastus Basileae innotuit.

^{e)} De morbis Tartar. c. 2. Opp. T. II. p. 253.

^{f)} Praef. libri de Morbis Podagricis Tom. IV.

Opp. p. 289. ^{g)} I. c. p. 144. ^{h)} I. c. p. 341.

cum diserte THEOPHRASTVS ^{ff} testetur, se Asiae et Africae angulos perreptauisse; nulla autem tam vilis regio, tam contemtus illi locus fuerit, in quo non arcana naturae discendi occasionem captauerit. Facile tamen concedimus Conringio, contendenti, plura iactauisse Paracelsum de itineribus suis, quam reuera fuit; ostentatorem enim satis impudentem fuisse, nonnunquam tamen ita sui oblitum, vt mendacium proderet, negari non potest. Nemo autem fuit adeo contemtae fortis et abiectae conditionis, quem medicinam vel experientia facientem vel artis tentamine, non consuleret; locus nullus, vbi minerarum curam esse nouerat, quem non adiret, bibliotheca monasteriorum nulla, in qua non libros chemicorum arcanos exquireret. Maxime vero celeberrimos artis et naturae interpretes adiit, libellos Lullii, Villanouani aliorumque *χρυσοποιος* laude celebrum perquisiuit, immo nec balneatores, Iudaeos, agyrtas, cerdones, anus et quoscunque mysterium aliquod iactare nouerat, vitauit, curiosus explorator eorum, quorum arcana se possidere gloriaabantur. Praecipue inter eos, ex quibus se profecisse fatetur, praeter parentem Wilhelmum ab Hohenheim, laudat ^s Scheytium, episcopum Seccouensem, Erhartum episcopum Lauantinum, Nicolaum episcopum Hipponeensem, Matthaeum Schachtium suffraganeum Frisingensem, Trithemium abbatem Sponhemensem, et abbates doctoresque alios; item artis metallurgicae peritissimos viros, inter quos extollit Sigismundum Fuggerum, qui eo tempore fodinas Schwarzenenses in Tyrolensi comitatu possidebat, quo loco Theophrastum aliquantisper confeditte, est verisimile. Non tacebimus tamen, in hac Paracelsi narratione dubium occurrere et narrantis fidem sublestam videri. Seccouensis enim episcopus, quem nominat, anno MDIII, Lauantinus MDX viuere desit, quo tempore Paracelsus vix nuces reliquerat. Aut itaque iactantius, quam verius, istis nominibus gloriatus est, aut, quod suspicamur, de praceptoribus mortuis quoque intelligendus est, ex quorum scriptis arcanis et tentaminibus profecit; id quod eo magis nobis persuaderi patimur, quia isto loco etiam episcopi Lauantini antecessores inter eos refert, ex quibus profecit. Vnde coniicimus, patrem nostri, quem in arte chemica plurimum valuisse ex filii testimonio constat, cum in Carinthia viueret, cum laudatis illius regionis episcopis familiariter vivisse, et in naturae operibus mirandis eorum opibus et auxilio suffultum multa detexisse, quae cum filio postea communicauerit. Quod autem cum vulgi fece conuersari et agyrtam atque circumforaneum quemcunque curiose explorare constituerit, ne vagantibus quidem Scholasticis, Cingaris et huius furfuris hominibus aliis exceptis, non magnopere in eo culpandum est. Non enim alio id fine suscepit, quam vt eorum experientiam examinaret, et quae ab illis annotata erant, selecta a quisquiliis nugisque in usus suos vocaret: opposuitque hos potissimum praecceptores suos professoribus medicis, quibus atrox cum Paracelso bellum intercedebat, ostensurus

ff) Vid. not. (c)

g) Praef. Chirurgiae magnae Tom. II. conf. CONRING. l. c.

furus arciora se interdum a contemtis homunculis didicisse, quam tunc quidem sciebat tota schola Galenica. Neque tamen a veterum lectione eum totum abstinuisse, ex antecedentibus constat, et ipse quoque fatetur, monet autem, se mature eos abiecisse, ob magnos errores, et exiguum, quam ex illis ceperit, vtilitatem. Id quod facile quidem credimus, at nec diuturnam, nec accuratam eam lectionem fuisse, ex eo concludimus, quod valde iuuenis itineribus obeundis se accinxerit, Graece et Latine vero parum doctus fuerit^b. Vnde facile illi, si de veteribus rei medicae scriptoribus intelligatur, credimus, assueranti^c, intra decennium, ne paginam quidem vnam se legisse, et totam bibliothecam suam ne sex quidem folia comprehendere, sed omnia ingenium suppeditare. Et hinc magnus ille veterum medicorum contemtus ortus est, quos vbique fere fugillat, ridet, exagitat, et omnibus penè paginis exsibilat: quamuis ita quoque illius temporis professores et medicos in iram et rabiem aduersus se actos mordere, et aegre illis facere voluerit. Nec alia forte causa fuit, cur Auicennae opera Basileae publice cremauerit^d. In quo thrasonismum quandam inepte se effarentem rei peritus manibus palpabit. Et hinc iudicari potest, quo sensu verum sit, quod multoties iactabat, se *αὐτοδιδάκτος* nulloque academico ductore instructum ad intima naturae penetralia peruenisse. Quod vero de iuuentutis eius disciplina ERASTVS^e habet: „Adultiorem factum in „Hispaniam abiisse, ibique magicis prius initiatum chemica didicisse, a qua „cum operam et oleum se perdere in ea exercenda animaduertisset, ad me- „dicinam transierit“, id velut ab aduersario profectum, et nullo teste ni- „xum merito explodimus.

§. V. Miram hoc pacto tum in inspiciendis naturae mysteriis, tum in arte salutari addiscenda felicitatem Theophrastus expertus est: qui cum ea, quae tot vigiliis, laboribus, molestis didicerat, in usum transferret, et ad artem medicam exercendam animum adiiceret, dici non potest, quanta hominem nullis, quae eum magnopere ornare poterant, eruditiois academicae decoribus conspicuum fama secuta sit. Nempe rejectis longi tae- dii methodo et medicaminibus, quae Galenica schola adhibebat, ad artis chemicae arcana recurrebat, quaeque eius duetu parauerat medicamenta noua tum et inaudita, saltem paucissimis cognita, aegris suppeditabat: cumque experientia haud vulgari niteretur, deploratae salutis restituzione et quidem breuiori plerumque tempore aegros haud raro recreabat. Quae res ei immortalem gloriam peperit, et velut miraculum multos in stuporem dedit, tandemque ad cathedram medicam apud Basileenses promovit, licet ab iis artibus esset minime instructus, quae in publico doctore requi- runtur. Nempe grauissimo dolore circa talum dextri pedis cruciabatur Ioannes Frobenius, cui artis typographicae praestantia immortalem famam peperit; quem cum mirum in modum augerent medicorum remedia, et

*Theophrasti
in medendo
felicitas et
collata ideo
professio me-
dica.*

N n n n 2

co

h) T. IV. Opp. p. 372. T. V. p. 309.
i) loc. cit. p. 133.

k) T. IV. Opp. pag. 374.
l) loc. cit.

eo vsque nonnulli procederent, vt refecandum pedem esse statuerent, Paracelsus aduocatus, non dolorem modo sedauit, vt et tolerabilis esset, et somni cibique sumendi permetteret facultatem: sed et ita aegrum confirmauit, vt bis equo proficisciatur Francosurtum, malo in dextri pedis digitos relegato, quos solos flectere non poterat, teste, qui haec in *Frobenii Vita* narrat MELCH. ADAMO^m. Quae tamen curatio valde postea reprehensa est, cum exacto anno Frobenius apoplexia correptus interiret, cuius funus ipse Paracelsus iuuentuti studiosae indicauitⁿ. Sane Eraustus^o, „Erasmum euentum docuisse, scribit, quam periculo curationis genere „vſus fuerit, pharmacis adhibitis illis viribus praeditis, quae magna violentia „cogunt naturam vitiosos humores exturbare: sed ita interim vires debili- „tant ac prosternunt, tamque maligna post se venenatae ſuae conditionis „vestigia relinquunt, vt nec illa ſe recolligere, nec impressas veneni reli- „quias abſtergere poſſit“. Quod vtrum ita ſe habeat, medicorum filiis expendendum relinquimus, id obſeruantes, hanc vt alias quoque, curationem praefitſſe Paracelſum Laudano ſuo; cuius virtutem fedatiuam, at euentus quoque haud raro triftes, niſi cautiſſime adhibeatur, exempla quam plurima docuerunt, dudumque monitum eſt a praefantiflmiſ medicis. Nec tacendum, quod ADAMVS refert, Frobenium medico monenti vt a frigore ſibi caueret, non obſecutum ſe iſpum nouo periculo obieciffe. Quodcumque autem curationis Paracelſicae pretium fuerit, eo certe tempore tanta eius fama fuit, vt innumerī ad eum aegri conuolarent^p, quos vel dolorum cruciatus in desperationem egerant, vel medicorum inficitia fine ſolatio reliquerat. Quorum plurimis magna felicitate ſanitatem reſtituit, ita „vt audeat HELMONTIVS scribere, „eum grauiorū morborū „myriades paſſim velut falce demetendo, Herculis claua trucidauiffe“, et „quamuis eius apologeticum agere recuſet, fateatur tamen, „illum potuiffe „per remedia ad vnitatis ſymbolum adſcendentia ſanare lepram, asthma, „tabem, paralyſin, epileptiam, calculum, hydropem, podagram, can- „crum atque eiusmodi vulgo incurabiles morbos, licet eius medicamina „arcana non reſpexiſſe vitam longam, qui ipſe in aetatis flore obiit, ſed „ſanam, moneat^q. Sed vt ex diuerticulo in viam redeamus, iſto artis ſpecimine meruit, vt ad obeundum physicae professionis atque poliatri munus a proceribus Basileensibus vocaretur, quam vocationem quoque fuſcepit. Eo enim anno MDXXVI, quo obitum Frobenii, vulgato programmata indicauit, hoc nomen ſubſcripsit: *Theophrastus ex Hohenheim utriusque medicinae doct̄or et physicus Basileensis*. Infertum quoque programma illud Paracelſi operibus eſt^r, quo nouum munus eſt aufſpicatus, quod tamen cum Latine ſcriptum ſit, emendationem ab alio paſſum videtur. Munere fuſcepto, et amicos ſibi nonnullos comparauit, atque inter

m) Vit. Philoſoph. pag. 69.

n) T. VII. Opp. in limine.

o) P. III. p. 211.

p) Conf. T. V. Opp. p. 134. Non tamen omnes morbos ſe ſanare poſſe facetur, p. 177. 181. 182.

q) loc. cit.

r) Tom. VII. pag. 5.

inter eos Nicolaum Clauferum, praestantis famae medicum^s; et iuuentu-
tem arti salutari inuigilantem magno studio ab ore suo vidiit pendentem.
Narratque ADAMVS, magna primum cum admiratione et numerosa
sextatorum, etiam eorum, qui sapientiae et eruditio medica in arte exi-
miae laude celebres fuissent, esse professum. Docebat autem inusitato, isto
quidem tempore, modo, lingua vernacula, ita tamen, ut Latina nonnulla im-
misceret, ut ex eius scriptis quoque passim dici potest. Parum enim Latine
doctus erat, fuitque eius oratio more illius aetatis, qua pauci adhuc viuebant
Erasmi et Rhenani, barbara et squalore infecta. Et licet ex libro de Mor-
bis ex Tartaro, quem Latino sermone dictauit^t, constet, non pror-
sus ignarum eius linguae fuisse, et interdum in ea quoque docuisse, veri-
simile tamen est, ea quae Latine conceperat, a famulo, Oporino, fuisse
emendata. Nec magnopere mirandum, Paracelsum ab his humanitatis or-
namentis valde imparatum fuisse, eos enim vitae annos, quibus ista lin-
gua disci solet, itineribus consumserat; multa quoque tradebat noua, et
partim veteribus ignota, partim studiose barbaris nominibus ab eo celata,
quae Latii nitorem omnia respuebant^u. Ipse magis ad chemicae artis pe-
ritiam, et curationum felicitatem, quam ad theoriam medicam respicie-
bat, licet postea eam quoque attigerit. Hinc factum, ut arcana nonnulla
medicamina artis chemicae opera detecta in usus adhiberet, quibus stupen-
da sanandi specimina praestitisse, eius cultores volunt. Inter ea Laudanum
est, quo non celebrius in schola Paracelsi φάρμακον est, quo eum
desperatissimos morbos paucarum horarum interuallo expulisse adductis
exemplis, quorum nonnulla collegit ADAMVS, eius sextatores compro-
bant^v. Sed et aliud vniuersale medicamentum aegris exhibuit, Azoth
ab eo dictum, quem esse lapidem philosophorum medicinalem iactare solebat.
Vnde inter scripta eius quoque unum occurrit, cui nomen Azoth
seu de ligno et linea vitae inscripsit^w: Paracelsi discipuli autem magnifice
de hoc mysterio sentiunt, eumque lapidem philosophicum medicinalem in

Nnnn 3

veram

^s) Vid. Dedic. tr. de Gradibus et compositionibus receptorum et naturalium, T. VII. Opp.

^t) T. III. Opp. p. 207.

^u) Vid. ADAMVS l. c. REIMM. l. c. p. 583. not. 3. conf. T. II. Opp. p. 108.

^v) Laudanum Paracelsi quid sit, valde olim disputatum est, coniecerunt tamen nonnulli, esse opium, quam tamen opinionem falsam esse ait ADAMVS l. c. p. 33. Verum compertum potest est, recte illos coniecisse. Ex OSWALDI CROLIUS, (quo vix doctorem affecit Paracelsus ha-
buit.) Baſilica Chymica enim p. 173 seq. patet, parari hoc famosissimum φάρμακον ex Opio Thebaico, succo hyoscyami, speciebus diambrae et diamoschi, mumia trasmarina, sale perlarum et coralliorum, liquore succini albi, osse de corde cerui, lapide Bezoardico, unicornu animali et genuino auro potabili, vel in eius defectu, oleis nonnullis aromaticis. Ex qua laudatissimi

medicaminis descriptione constat, praeter confortantia et bezoardica, opium et hyoscyami succum propter virtutem fedatiuam primarium usum praefovere. Cum autem ob sulphur narcoticum et naturae inimicissimum valde periculoſum sit, defocandum et purificandum esse utrumque succum serio monent. Quod virum sufficiat, ut hos miraculofos effectus, quos Paracelso praefitissime dicitur efficiat, nostrum non est dispicere. Sed conferendi sunt viri summi, qui de Opio commentati sunt. Vnde vero Laudani nomen Paracelsus defumserit, utrum a laudando, quod satis laudari nequeat, an a Ladano, va-
guento Arabum veterum, de quo vid. ESCHEN-
BACH. de Vnguent. gent. c. i. Disp. Acad. p. 376.
THEVENOT. Itinerar. P. I. p. 142. dici non potest. Mire enim in eiusmodi excogitandis nomi-
nibus ingenio indulxit Paracelsus.

^w) Tom. X. Opp.

veram tincturam corporis humani gratia diuina in his vltimis temporibus nobis donatum esse contendunt: id quod peculiari tractatu demonstrare conatus est **ELIAS IOANNES HESSLINGIVS**^x. Quae autem miracula illius medicaminis ope effecerit, hoc loco enarrare nimis longum est^y, quae an vera sint, Lectori ad singulas circumstantias attento iudicandum relinquimus.

Paracelsi vita vaga et obitus.

§. VI. Exoptatissimum Basileae nidum inuenierat Paracelsus, locumque opportunum artis singularis specimina non sine magna laude et lucro edendi. Verum cum ferre medicos ceteros non posset, et acerbe in eos inueheretur, atque inscitiam, defidiam, et quaecunque probra occurrerant, illis obiiceret, nec ulli homini, etiam magno et meritis illustri parceret^z, omnes fere reipublicae illius literariae ciues in se armavit, qui ut par pari referrent, magna contentione Theophrastum aggressi sunt^a. Id quod vehementer viri acris et iniuriae impatientis animum vulnerauit, qui, quo magis alios velut stupidos et ignaos prae se despiciebat, eo minus se ab illis contemni ferre potuit. Maxime tamen mordebat eum, quod lucrum tantum, quantum curationum suarum felicitas promittere videbatur, ex arte sua non caperet, essentque ingratiti multi, qui cum paucorum medicaminum vsu, intra dies haud ita multos se sanitati restitutos cernerent, magnam ei ob breuem operam praestitam mercedem se non debere censerent. Quod cum virum ambitione elatum et magnifice de se sentientem mire exacerbasset, tandem occasionem suppeditauit, amplissimum quo apud Basileenses fungebatur, munus deferendi. Rem ita enarrat **ADAMVS**: „Erat Basileae, quidam canonicus nobilis Cornelius a Lichtenfels deploratae valetudinis. Eum Theophrastus, pactus „premium centum florenorum, quos ultro offerens numeraturum se canonicus pollicebatur, tribus pilulis Laudani sui, medicamenti genere, quo „in extrema tantum necessitate vtebatur, saliuia subacti, feliciter restituit. „Canonicus tam breui spatio, et quidem re, vt videbatur, exili sanatus, „pactis stare noluit. In ius igitur Theophrastus ambulat, vbi cum solita „et a magistratu ordinata solutio decerneretur, Theophrastus tam vile „premium suae arti statui aegre ferens, importunius in praetorem est inuestitus, ita ut laesi magistratus poena metueretur. A quibusdam igitur „magnae auctoritatis viris, qui honori ipsius studebant, monitus Theophrastus, vt se subduceret, in Alsatiam descendit, relicta Ioanni Oporino, quo quasi promo-condo vtebatur, vasis chymicis^b. In Alsatiam cum se subduxisset, Oporinum illuc aduocauit^c, quo ministro in paradis medi-

x) Edidit hic pastor ecclesiae Vracensis in agro Wirtembergico Theophrastum rediuium, i. e. usum practicum Azothi, Francof. 1660. 4. vbi miracula huius medicaminis ope praefita mirifice extollit.

y) Vide quae narrantur in dem gelehrten Critico P. III. p. 1002 seq.

z) Exempla passim in eius libris inueniuntur, vid. T. V. Opp. p. 133 seq.

a) Valde de his iniuriis conqueritur l. c.

b) Conferenda cum his vita Oporini breuiter ab **ADAMO** in *Vitis Philos.* p. 243, conscripta, prolixius ab **ANDR. IOCISCO** enarrata, quam *Vitis Selectis* inseruit **CHRIST. GRYPHIVS**, p. 615 seqq. Hoc ammanuensi vtebatur, et discipulo fidissimo, conf. **WVRSTEISEN** Chron. Basileens. L. VII. c. 19. p. 1527.

medicamentis arcanis carere non poterat. Ibi medicinam faciendo cum haud paucos satis feliciter sanasset, magnam apud nobiles et alios homines opibus conspicuos opinionem famamque consecutus est, et haud parum nummorum corrasit. Verum ut fieri solet, vita dissoluta mores, quod infra probabimus, corruptit. Ex Alsacia, in qua biennium fere, inter nobiles aliosque opibus et facultatibus conspicuos commoratus est^c, in Helvetiam abiisse, et per illius regionis tractus vagabundum discurrisse, inde constat, quod eo tempore nonnullos Heluetiorum theologos, maxime Henricum Bullingerum, conuenerit. Quibus autem terrarum locis ab anno MDXXX ad annum MDXLI commoratus sit, dicere non possumus, et dubitandum non est, quin animi mutabilis et morae uno in loco impatientis impulsu passim discurrerit. Ex quibusdam subscriptionibus librorum intelligitur, diu eum in Moraia atque Carinthia confeditse; quem admodum ex variis scriptorum eius locis constat, eum in Austria, Bauaria, et Suevia fuisse, et medicinae facienda caussa ad Angelopolitanos, Landsbergenses, aliosque inuitatum fuisse. Quam vitam vagam non negat ipse, sed excusat, caussando^d, indolem animi sui et officium medici eam requirere, quem deceat in omni terra naturae librum euoluere. Tametsi autem exercendae arti salutari praecipue industriam suam isto tempore tribuit, ita, vbi poterat, peculiarem, quam sibi confinxerat, doctrinam disseminare connisus est^e, conquerentibus multis, clanculum eum et in angulo doctoris munus affectare, et nouam quam commentus erat, theologiam tradere. Tandem anno MDXL I Iuuauii confedit^f, cum archi-episcopus ei praecclare faueret. Quo loco et itinerum et vitae metam posuit, in Xenodochio S. Sebastiani, quod Salisburgi est, viuis eruptus, et in eo coemeterio sepultus. Quo loco epitaphium hoc ei positum hodie legitur^g: *Conditur hic Philippus Theophrastus, insignis medicinae doctor, qui dira illa vulnera lepram, podagram, hydropsim, aliaque insanabilia corporis contagia mirifica arte sustulit: ac bona sua in pauperes distribuenda collocandaque erogauit. Anno MDXL I, die XXIV Septembris vitam cum morte commutauit. Laus Deo, pax viuis, requies aeterna sepulis.*

§. VII. Diuerfissimis virorum doctissimorum iudiciis iactata est Theophrasti fama. Qui enim ab his in coelum extollitur, et inter naturae miracula numeratur; ab illis adeo deprimitur, vt nec vita nec doctrina mereatur inter doctos probosque viros referri. Et fatendum omnino est, superba esse elogia laudesque prorsus inuidendas, quas in Paracelsum illi cumulant, qui vel partibus eius adhaerunt, vel doctrinam eius probabant. Quas hoc loco coaceruare ideo minus opus est, quoniam vbique

*Laudes
Theophrasti.*

c) Oporinus Ep. ad Wierum de Moribus praceptoris.

d) Opp. T. V. p. 320. Clericus l. c. p. 795.

e) Conf. Colberg. l. c. p. 180.

f) Opp. T. V. p. 107. 109.

ff) Additum est eius Operibus, vnde pluri-

que repetunt, qui de Theophrasto agunt. Scriptum esse a monacho vel sacrificulo quadam parumque ponderis habere iudicat Clericus Hist. medic. 802. Ex hoc Epitaphio liquet, errare eos, qui 48. annos natum obiisse dicunt, Reusnerus, Bailletus, Mollerus conf. REIMM. l. c. p. 551.

fere apud scriptores seculi XVI occurunt, et haud diligentem in eo operam posuerunt THOMAS POPE BLOVNTIVS^e, EHREGOTT DANIEL COLBERGIVS, GOD.^b ARNOLDVSⁱ, IOAN. FABR.^k, aliqui qui res literarias, medicas, ecclesiasticas seculi XVI attigerunt, quos adire illos oportet, qui plenis cyathis haurire cupiunt. Nos ad fidem dictis faciendam vno alteroque contenti, patientia Lectoris non abutemur. Primo vero loco inter elogia Theophrasti Paracelsi illud ponimus, quod imagini eius plerisque operum tomis praefixa adiectum legitur, in quo dicitur *Philosophus paradoxus, mysteriarcha, artium magister, medicinarum professor, Musarum mechanicarum Trismegistus Germanus*. Adduntur singulis tomis more illius temporis carmina varia laudum Theophrasti plena, quae tam eo loco euolui, quam heic legi, malumus. Singulare autem elogii genus est, quod a sectatoribus nonnullis Lutheri partes sequentibus alter Lutherus appellatus est, eo quod arti salutari illud praestitisset, quod Lutherus doctrinae ecclesiae praestiterat. Ipse vero Paracelsus parum aequo hanc comparationem tulit animo. Licet enim de Lutherio pronunciauerit, neminem eum inuidia odioque prosequi, nisi cui culinam perdidierit, quique fanaticus sit^l: abhorruit tamen a communione Lutheri^m, eo quod non obstante peculiari, quod sibi fixerat theologiae systemate, ab ecclesia Romana secessum non fecisset, maxime vero quod crederet, insipidos esse reformatores ecclesiae, seque eos prudentia et rerum cognitione longe superare, et si idem saxum volvere voluisse, longe felicius in eo stadio cursurum fuisse. Indignabatur etiam, quod, qui ferre eum non poterant, et transuersis oculis intuebantur, ista appellatione apud hostes Lutheri inuidiam illi confilare videbantur. Sane impotenter „satis ob hanc comparationem ita stomachatur“: „Putatisne, me solum „esse Lutherum? qui praeter Christiani hominis officia, munera gero su- „pra Apostolum exsurgentia, nempe medicinae, philosophiae, astrono- „miae, alchymiae? et ita me in Lutheri conditionem detruditis? Ego „sane et illi et vobis ea proponam, ad quae frustra responderitis. Probe „noscis, mihi non esse rem cum Lutherio? ille sibi caussam suam agat, „mihi ne corrigias quidem calceorum soluet. Cur itaque istis me onera- „tis? Nempe, quia speratis cum Lutherio Theophrastum quoque rogo „esse addicendum“. Verum quod inuidiae declinanda caussa in vita ferre Theophrastus noluit, post mortem affectae nonnulli inter maximas eius laudes retulerunt, quo iure, quae inuria? hoc loco dispicere non licet. Nihil vero famam Paracelsi magis ad astra extulit, quam constans, sectatorum eius traditio, fuisse eum lapide χειροποιῶ potitus, cum vigesimum octauum aetatis annum egisset, eiusque beneficio pro lubitu metalla mutauisseⁿ.

Cuius

g) Cenf. Cel. Augst. p. 598. h) l. c. p. 179.

i) Hist. eccl. et Haer. P. II. p. 309.

k) Hist. Biblioth. sua T. V. p. 33.

l) Opp. T. V. p. 184.

m) Paracelsum Helvetiorum doctrinam secu- tum fuisse, cum inter eos viueret, tum ex mu-

nere Basileensi, tum ex testimonio Bullingeri, conquerentis, nunquam se eum sacris publicis intentum vidisse, colligit CLERICVS l.c. verum eum nullam prorius externae professionis notam curamque prae se tulisse, rectius inde concludimus. n) T.V.Opp.p.165. o) l.c.

Cuius rei exempla aliquot adducunt, qui rebus eius fauent, et ad testimonia fide digna prouocant. Inter quae Oporini eminet, qui narrat: *Pecuniae adeo prodigum profusorem fuisse, ut ea saepe destitutus ne obolus quidem supereasset, craftino statim mane rursum crumenam bene instruetam se habere ostendisse, ita ut non raro admiratus fuerit, unde ei fuisse suppeditata.* Haec enim aliter fieri non potuisse, nisi istius artis beneficio, eius sectatores colligunt. Clarius pro Theophrasto militat epistola Francisci cuiusdam, quam Germanice suae *Geographiae* MICHAEL NEANDER adiecit, Latinam *Defensioni alchemiae transmutatoriae* inseruit ANDREAS LIBAVIVS^p. Ille Franciscus enim testimonio suo affirmauit, vidisse se Paracelsum Basileae prope libram integrum argenti viui in aurum commutasse. Similem narrationem exhibet auctor *Vitae Io. Bapt. Morini*, a TEISSIERIO^q adductam, Neoselii apud Hungaros Theophrastum cuprum in aurum transmutauisse, et notissima ibi fama constare, cum ad Transylvanos abitum pararet, hospiti aurifabro debitum isto auro soluisse, huncque rei memoriam picta in pariete domus suae imagine Theophrasti conseruauisse. Et similia quoque alia afferuntur, ex quibus, qui ista probant, concludunt, reuera istam artem *χρυσοποντινην* Paracelsum exercuisse, quale est, quod singulis mensibus nouam vescem confici curauerit, veteri proximo cuius donata, etc. Quae omnia ita quidem eludit CONRINGIVS^r, vt deceptum esse istum Franciscum, dicat, contendat autem, potuisse ab alio eiusmodi puluerem *χρυσονοιν* habuisse Theophrastum, forsan genio aliquo nonnunquam eum suppeditante. Quod vtrum vim testimoniorum frangere satis valeat, aliis expendendum relinquimus. Non diffitemur tamen, veritatem rei nondum ipsis exemplis et testimoniosis probari, cum sola traditione vnius hominis, qui et falli potuit et fallere, nitantur, nec iis requisitis gaudeant, quae ad fidem certam, vel verisimilitudinem, necessaria sunt, praecipue cum haud vna ratione suspicandum sit, Theophrastum, in vendendis fumis et proiiciendis iactantiae bullis mire foecundum, hisce artibus gloriatum fuisse, vt de se opinionem hominis admirandi augeret: quid enim de transmutatione metallorum senserit, in libris suis, maxime de *Tinctura physorum*^s prodidit, ex quo patet, quam gloriose de his thesauris suis dicere consueverit. Meliori forte iure inter chemicae artis principes referunt, quam ei laudem ne aduersarii quidem denegant, sectatores autem, stupenda curationum exempla medicamentorum chemicorum opera ostendisse, vno'ore clamitant, et desperatos atque incurabiles morbos sustulisse affirmant: maxime tincturam quandam vniuersalem ei tribuunt. Imo illi potissimum acceptum referendum esse contendunt, quod medentium multitu-

^p) L. II. p. 153.^r) I. c. p. 357. conf. BVDDEV'S Diff. an alchymistae in republica sint tolerandi? §. 17.^q) Elog. T. III. p. 139.^s) T. VI. Opp. p. 364.

multitudo infinito aegrorum damno haec tenus insaniens nugari desierit. Id quod ipse Theophrastus ambitione multoties iactauit /, et cum munus professoris apud Basileenses auspicaretur, similia ostentando inuidiam multorum meruit: neque male ideo multatus ab ea iactantia destitit, indignatus aduersariis suis, quod eos sapere docuerit. Singularem quoque laudem spirat, quod sectatores eius valde extollunt //, signaturas rerum naturalium, de quibus peculiarem libellum conscripsit *, eum ita inspexisse, siue humanae sint, siue archeum respiciant, siue astrales dicantur, ut ex iis primo intuitu de viribus rerum naturalium earumque essentiis accurate certeque iudicare potuerit. Quae omnia ita artis salutaris et mysteriorum naturalium peritum nobis Theophrastum fistunt, ut par alter in mundo inuentus haud sit. His castitatem morum ab omni impuritate illibatam, liberalitatem, facilitatem et inferuendi promptitudinem nonnulli addunt, ut animo quoque commendetur, qui ingenio existeret maximus.

*Reprehensio-
nes Paracelsi.*

§. VIII. Summas esse has laudes et encomia immortalitate dignas omnino fatendum est. Verum non reticendum quoque, haud pauciora habere eius aduersarios, quae in eo vituperent. Parum eos mouent adducta exempla curationum mirificarum, quarum fidem valde eleuant, contendentes, testes eos produci, qui vel ab eo decepti sint, vel ob commoda sua atque emolumentum, ex iactata arte Paracelsica hauriendum Graeca fide talia confinxerint. Cuius rei fidem ut faciant, ad tristes euentus earum curationum prouocant, quibus Paracelsus admirationem sui temporis meruit **. Talia enim pharmaca aegris propinasse, aiunt, quibus tandem subitanea et inopinata mors illis accelerata fuerit. Multus in eo argumento demonstrando est THOMAS ERASTVS *, qui licet per biennum in Theophrasti disciplina fuisse, integro tamen libro has eius imposturas detegere, orbemque medicum ab hac contumelia vindicare aggressus est. Testatus quoque est Ioannes Crato in *Epistola ad Zwingerum*, Paracelsum in Bohemiam vocatum leuiter aegrotantes suis medicaminibus ita corrupisse, ut epilepsia, coecitate, paralyssi postea enecarentur: in aula Caesarea autem, vbi cum Iudeis ex vilissimis hominibus ei semper negotium fuerit, ita fidem decoxisse, ut eum imperator mendacissimum et impudentissimum impostorem, qui cum doctis hominibus nunquam conuersari voluerit, nominauerit. Alia ab Erafso ex epistolis celeberrimorum medicorum adducta praeterimus. Ex his vero non sine verisimilitudine colligunt, Theophrastum inter agyratas magis et circumforaneos

f) Vid. Opp. T. V. p. 154. add. ADAMUS I. c. p. 34.

ff) Vid. ADAM. I. c.

t) Estis inter Libros nouem de rerum natura bonis, T. VI. opp. p. 329. Tres signaturas has eo loco ponit, unam hominis, secundam archei, tertiam spiritus astralis, hancque in chiromantia et physiognomia quaerit. Felicius in signaturis rerum mineralium versatur, eas enim accurate

nouerat. Hinc tinturam rubram et albam p. 353. laudat, in quam astra folis et lunae se conclusisse gloriatur. De arcano eius steganographicō ex sanguine humano concocto, vide MORHOFIVM Polyhist. T. I. L. I. c. II. §. 15. p. 100.

u) Vid. TEISSIER I. c. p. 158. et quos laudat.

x) I. c. eum sequitur CONRINGIUS I. c.

neos artibus illicitis, mendaciis, et audacissimo medendi genere, aucupium quaerentes, quam inter medicos et philosophos esse referendum, hancque viri mali notam in tota vita sua probasse. Id quod ipsi Theophrasto obiectum esse ex *Apologia*, quam *de vita sua erratica* scripsit, constat; in qua recte se agere contendit, quod vagabundus per varias terras oberret, cum et naturam suam ista vita deceat, et hoc pacto ea didicerit, quibus virum se praestare possit: non enim quemquam euadere posse cosmographum, astronomum, philosophum, nisi multas regiones pergrandio coeli distributionem, firmamenti inclinationem, terrae thesauros et affectiones et similia didicerit. Quod quam fculneum fit et ineptum, Lector nobis non monentibus intelligit. Augent haec opprobria, quibus Paracelsi famam onerant aduersarii, eum ex eruditorum albo delendo, et doctrinam omnem illi denegando, adeo ut ne Graece quidem vel Latine quicquam nosset, nec auderet in praesentia virorum doctorum verbum vulum Latinum edere. Id quod non negat *HELMONTIVS*^z, doletque eum iusto nimis compotationibus indulgentem coepisse spernere cathedram, immo Latinitatem, unde poene exciderit ratus, veritatem duntaxat Germanice loqui debere: indeque licet ingenio raro natum tamen dono Azoth, quam indagatione theoriae feliciorem fuisse. Auget hanc obiectam ignorantiam Germanicae linguae, quae tamen illi vernacula fuit, inscitia, quam in scriptis suis ita prodidit, ut manu aliena emendari opus haberent. Nec hos valde mouent illa, quae de inuentionibus Theophrasti magnifice iastantur ab eius affeclis. Pauca enim illa, quae bona frugis sint, aliis surripuisse contendunt, et turpissem eum plagi accusant. Quam dicam viuo Paracelso scriptam esse, ipse fassus est^y, acerbe de hac contumelia conquestus, et aduersarios prouocans, ut vel vnam inuentionum suarum demonstrent medico vel philosopho alicui surreptam. Qui tamen facili negotio eorum catalogum contexuerunt, quorum vitulo ingratus arauerit, in quo Ioannis Isaaci Hollandi, Arnoldi de Villa noua, Raymundi Lullii, Ioannis de Rupescissa, Ioannis Trithemii, Basili Valentini aliorumque, etiam anonymorum^b, comparent nomina. Quamuis autem a plagi cri- mine ita se liberaret, ut se nihil legere, omnia vero ex ingenio deponita dictare affirmaret, obiecerunt tamen eius obtrectatores, pleraque obscurum chaos esse, barbara nomina, et abyssi tenebras, non lectoribus modo lucem nullam accendentes, sed et satis prodentes, ex confuso et ordine atque claritate vacuo cerebro omnia promanasse. Neque leuioris ponde- ris sunt vitia animi, quae in Paracelso reprehenduntur. Inter quae primo loco eminent intolerabilis et stulta arrogantia, omnes etiam eruditissimos et meritissimos viros infra se despiciens, et inaudito fastu, atque rustica

O O O O 2

plane

cum Aristotelicis et Galenicis consensu atque dif-
fensu p. 93. *T H O M A S I V S* de Plagio §. 514. p.
229. 230. *C R E N I V S* de Furibus librorum p.
118. aliisque. Ipse tamen ad libros nonnunquam
prouocauit, conf. *R E I M M A N N .* l. c. p. 555.
not. f.

^y) T. II. Opp. p. 173.^{z)} l. c. *C O N R I N G .* l. c. p. 353.^{a)} T. V. Opp. p. 133.^{b)} Conf. quae ipse scripsit in Praef. Chirurgiae magna. Add. *S E N N E R T U S* de Chymicorum

plane iactantia et dicacitate se aliis praefferens. Cuius si quis luculentum exemplum legerè cupiat, licet omnes fere paginae hanc ferocientis animi intemperiem prodant, illi *Praefatio* libri legenda est, quem *Paragranum* inscripsit, qua nihil potuit scribi vel arrogantis, vel sordidius. Mirum itaque non est, implacabile odium erga veteres Theophrastum fuisse testatum, quos ideo contempnisse aiunt, qui eum culpant, quod eos legere et intelligere fatis haud posset. Grauiora sunt ἐγκλήματα, quae a vita eius desumunt, quam omni pietate et reuerentia Dei vacuam fuisse haud contemnendis rationibus probant, et quam negligens fuerit cultus publici, quamque procul a religione absuerit, multis exemplis docent ^d. Quo pertinet, quod a MELCH. ADAMO ^e narratur, cum Basileae doceret, de incantationibus quoque et exorcismis morborum magicis agere coepisse: eam rem aegre ferentibus viris doctis atque piis in verba prorupisse: Flettere si nequeo superos, Acheronta mouebo ^f. Neque mirum parcum pietatis cultorem visum esse, qui totos dies noctesque ita crapulae deditus erat, ut raro sobrius videretur, si vera sunt, quae de eo Oporinus narrat, assiduus eius eo tempore, quo in Alsatia apud nobiles et rusticos oberrauit, comes et minister. Ille enim in *Epistola ad Ioannem Wierum et Reinerum Solenandrum de vita et moribus magistri sui* haec scribit: „Adeo erat totis diebus et noctibus, dum ego ipsi familiariter per biennium fere conuixi, ebrietati et crapulae deditus, ut vix vnam atque alteram horam soberum eum reperire licuerit: maxime postquam Basilea discedens, in Alsatia inter nobiles rusticos, et rusticos nobiles, velut alter Aesculapius omnibus admirationi fuit. Atque interea tum, cum maxime esset ebrius, domum reuersus dictare mihi aliquid suae philosophiae solebat.“ Et paulo post: „Noctu toto quo ipsi conuixi tempore, nunquam se exuit, plerumque enim non nisi ebrius ad extremam noctem ibat cubitum, atque ita ut erat indutus adiuncto sibi gladio, quem carnificis cuiusdam fuisse iactitabat, in stratum se coniiciebat, ac saepe media nocte surgens per cubulum nudo gladio ita insaniebat, ita crebris ictibus et paumentum et parietes impetebat, ut ego non semel caput amputatum iri metuerem.“ Hoc autem spiritu ebrio dictante cum philosophia eius genita fit, quid de illa dicendum iudicandumque sit, omnibus constare aduersarii eius clamant. Huic alias testes iungit CONRINGIVS ^{ff}, qui hanc vitae dissolutae turpitudinem αὐτὸν τραγού testati sunt, qui tamen de eo tempore tantum intelligi debent, quo Basilea se subduxit, nam ad vigesimum nonum aetatis annum vixit abstemius. His, quae in Theophrastum cumulantur opprobriis commoti viri docti eum inter Numinis hostes referunt, eumque vel plane Deum negasse, vel cultum tamen ei et religionem denegasse censem, eaque exemplis

e) Opp. T. II. p. 10.

d) ERASTVS, CONRINGIVS II. cc. Ille ad Bullingerum pronocat, testantem, sordidum fuisse per omnia et spurcum, raro aut nunquam

ingressum coetus facros, visum esse Deum et res diuinias leuiter curare.

e) loc. cit.

f) Hilft Gott nicht, so kelse der Tenfel.

ff) l. c. p. 346.

exemplis probant, quae si vera sunt, impudentissimi oris et impii prorsus animi hominem Paracelsum fuisse euincunt *s.* Neque hoc de moribus tantum impiis, quos expressit, iudicatum est, sed visus quoque est HENRICO MERO^b systematis, quod sibi construxit, scopo ad deismum et enthusiasmum lectores ducere. Ex altera vero parte graue illi crimen magiae obiiciunt, qui eum carpunt, eo quod tum perditissimam disciplinam in scriptis suis defenderit, et media magica commendauerit *i*, tum cum infernali genio commercium detestabile aluerit, et quoties ebrius esset, eo vrgente et instigante pessima dogmata in chartam coniicienda dictauerit, et post multos conflictus tandem mercedem infelicissimam ab eo reportauerit. Theologi vero quot et quanta in eo desiderauerint, vt hic prolixe dicamus, nec pagina sufficit, nec instituti nostri leges patiuntur, in annalibus ecclesiasticis autem pluribus enarrandum est *k*. Paucis eo cuncta redeunt, quae graui querela in illo reprehenderunt viri docti et pii, fanaticum eius ingenium ad subuertenda illum sacrae doctrinae capita totumque theologiae aedificium corrumpendum compulisse, ita vt rationem et reuelationem confunderet, dogmata fundamentalia conuelleret, et innumera damna ciuitati Christianae inferret: nihil esse sanum, nihil, quod non ipsam doctrinæ diuinæ indolem laedad, et quae his sunt similia.

§. IX. Grauissima haec licet fint, et non sine verisimilitudine, et *Excusatio*
sine testibus obiecta, habent tamen, qui Theophrasto patrocinantur, quod *Paracelsi*.
ad has obtreccationes respondeant: qui vt audiantur, aequitas postulat¹.
Hi ad testes omni exceptione maiores et fide dignissimos prouocant, ad
regum principumque testimonia, ad honores et praemia aularum, et quae
alia fuerint publica, licet iniusa aduersariis suis testimonia, quibus certissi-
me constet, inaudita eum curationum exempla edidisse. Ipse " omnium
terrarum medicos, librosque testes prouocat, qui ea praestare nequierint,
quae eum se praestitisse, principum testimonia et laudes illos conuicerint,
adeo in rabiem actos, vt ea diaboli auxilio effecisse calumniari auderent.
Inscitiam vero illi obiici ob linguae Graecae et Latinae ignorantiam non
posse monent, cum arti chemicae, et medicaminibus generofioribus in-
tentus, et naturae arcanis discendis occupatus, veteres Graecos et Lat-
inos, inutilem ad hoc opus farcinam, contemnere debuerit, sive has lin-
guas tandem dedidicerit: et gloriosum esse Theophrasto, quod suo ingenio
illa debeat, quae in omnibus veterum libris frustra quaeruntur. Verna-
culae autem inconditam rationem ex patriae et temporis illius indole faci-
le excusari posse putant. Obscurum porro et vix intelligibilem docendi
scribendique modum eo minus culpandum esse contendunt, quo minus

g) Vid. quos nominant ARNOLDVS I. c.p.
311. COLBERG. I. c. p. 183. REIMMANN. Hi-
stor. ethiop. Scđ. III. c. 17. f. 5. et 18. f.

h) De Enthusiasmo §. 45. seqq. Opp. philos. T. II.
p. 662.

p. 209.

i) Loca collegit CLERICVS Hist. medic, p.

794. qui videndus.

O o o o 3 obser-

k) Conf. quos laudat COLBERG l.c. OLEARIUS Synopsis Controv. P. V.

1) Ipsiſ Paracelfi Apologia extat T. II. Opp. ad
Statutum Carinthiacum.

m) T. V. Opp. p. 134.

obscuritatis caussam in Theophrasto haerere putant, sed in lectore mysteriorum chemicorum imperito; nec paessam esse rerum nouitatem ante inauditam, vt veteribus cuncta designaret vocabulis, nec decuisse artis praestantissimae nobilitatem, vt nuda vulgaretur, et a quo quis prostitui posset. Plagii autem conuinci non posse pertinaciter pugnant, et vt eius specimina oftendantur postulant. Quae autem ambitione dicta videntur, ita excusant, vt in medicorum acerbissime in artis chemicae culturam satis imperito ore debacchantium iniurias culpam referant, caussantes, duro nodo durum quaerendum esse cuneum. Quam excusationem ipse attulitⁿ, et aceras inuectiuas ita culpa liberauit, vt diceret, se patria Helvetum, non delicatule educatum, sed agresti more formatum esse, adeoque easē humana satis, et ciuilia habere, quae aliis in gynaeceis formatis videantur rustica. Nec sibi verborum curam esse, sed rerum, blanditiis autem ineptum se esse, nec didicisse, se ardelionem quemlibet in sinu gestare. Male vero sibi seruos fugitiuos de sua acerbitate conquerentes obici, quos perfidia domo sua et familia eiecerit etc. Porro pietati inimicum seruauisse animum iis potissimum locis negant Theophrasti cultores, quibus satis pie et reuerenter de Deo diuinisque rebus locutus est^o, et quae impietatis specimina narrari solent, inter fabulas referunt, quas genuit inuidia aduersariorum, nutriuit credulitas, amplexa est simplicitas, verum a falso distinguere nescia. Nec ebrietatem ei obiici posse credunt, cum hoc vitium toties magno zelo culpauerit, ita vero pietatem commendauerit, vt hanc primarium fundamentum et columnen artis salutaris esse profiteretur^p. Magiae autem suspicionem rident, eamque superstitionem et ignorantiam genuisse affirmant^q. Paracelsum vero cum magiae imaginem in nonnullis scriptis suis referat, id ideo fecisse dicunt, vt ars ab ignorantium contemtu secura lateret. Et hanc ob caussam, esentias, tincturas, pulueres suos chemicos spirituum nomine insigniuisse volunt, vt stupidos naſo duceret, et ab his adytis arceret.

*Iudicium de
Theophrasto
Paracelso.*

§. X. In tanto scientiarum et opinionum de Theophrasto Paracelso diuortio admodum difficile est, arbitri partes sibi sumere, et iudicium interponere rectum. Nec diffitemur, circumstantias historiae Paracelsi non ita omnes patere, vt quod satis faciat legibus fidei historicae statui queat. Dicemus tamen, ita postulante operis nostri indole et conditione, quid nobis, attente et diligenter inter se comparata narratione illa, quam supra dedimus, videatur verisimiliter de Paracelso tenendum esse, si abieciō partium studio et adhibitis ratiocinandi regulis iudicandum sit. Et hanc quidem Theophrasto Paracelso laudem concedendam esse, quod artis

n) T. II. p 183. vbi patriae rusticitatem accusat, quam tamen nostrorum temporum elegantiae, etiam apud Helvetios caue imputes.

o) Huc pertinet L. IV. Paragrani, qui agit de requisitis medici.

p) ARNOLD. l. c. et Vol. II. p. 421.

q) Vid. NAVDAEVS Apolog. magiae accusat. c. 15. p. m. 280. BORRICHIVS de Chemia c. 6. ARNOLD. l. c. Vol. I. p. 311. Vol. II. p. 420. MORHOF. Pol. T. II. p. 112. BYDDEVVS Isag. P. I. p. 265. REIMMANN. l. c. p. 567.

tis chemicae peritissimus fuerit, eamque si non penitus ignotam, certe neglectam, et in forulis bibliothecarum, vbi scripti nonnulli de ea arte libelli nec lecti nec intellecti, conseruati sunt, cum tineis blattisque colluctantem, aut ab empiricorum, vulgique manibus versatam ruditer, protaxerit in lucem, in artis formam redegerit, et nouum therapeuticae genus illi inaedificauerit, ne aduersarii quidem eius pertinaciter negabunt, certe tanta veritatis luce radiat, vt contra solem loqui censendus fit, qui id inficias iuerit. Et profecto elogio debito priuandum non est, quod artem hanc incertis antea coniecturis fluctuantem ad certa principia reuocauerit, et experientia velut clave vsus in naturae arcana ita penetrauerit, vt quos venae terrae, quos fodinae, quos montium abyssi thesauros contineant, apertum fieret, et qua ratione ad hominis conseruationem adhiberi possent constaret. Neque magnopere haeremus, affirmaturi, singularia prorsus et eo tempore insolita curationum felicissimarum et incredibilium exempla edidisse Paracelsum, vbi illi licuit eiusmodi aegrorum subiecta attingere, quibus medicamina sua chemica applicari tuto potuerunt. Haec enim omnia negare velle, idem esset, ac fidem testimoniorum omnem reiicere, et Pyrrhonismo historico vniuersali frigidam suffundere. Quamuis enim Erastus, Conringius aliique, qui in Paracelsum insurrexerunt, negationem illis narrationibus simplicem opposuerint, et omnem fidem eas superare, confictasque videri clamauerint, intelligit tamen Lector artis ratiocinandi peritus, id non sufficere, cum viri testes sint Theophrasto, qui et arti huic partibusque illius dediti haud fuerunt, et extra assertationis suspicionem positi sunt, qualis est Erasmus Roterodamus. Ipse Theophrastus cum publica voce aduersarios prouocaret, viros quoque principes nominauit, quibus a medicis relicitis mirabili felicitate sanitatem restituit, quos impune mendaciis excitare et in scenam quasi producere ausus haud esset. Ipsa quoque pharmaca ab eo inuenta et in vsus hodier nos traducta, rem hanc extra dubitationem ponunt, et euidenti testimonio comprobant, plurimum Theophrastum in isto medendi genere modoque valuisse. Id quod viderunt tandem Erastus et Conringius, fassi in sanandis ulceribus malignis eius peritiam medicam comparuisse. Verum vt omnes se morbos desperatos sanare posse ipse negauit, ita facile nobis persuaderi patimur, haut raro artem Theophrastum deseruisse, et aggressum quidem multa in haut paucis fuisse destitutum. Quod etsi humanae imbecillitati tribui potest, nec tantae artis medicus est, qui non multoties expertus sit, interdum plus docta valere arte malum, verisimile tamen est, cauſam quoque in nimiam, quam arti suae et medicaminibus tribuebat, fiduciam esse referendam: qua cum noua φαρμακα, et quidem chemica, nisi dextere et magno iudicio applicentur, magnum damnum aegris conciliantia, audacius adhiberet, multoties euentus parum laetos habuit. Hanc enim eiusmodi medicamentorum, qualia Theophrasto in vſu fuerunt, indolem effe,

vt

(Opp. T. V. p. 177, 181, 182.)

vt aut cito auxilium afferant, aut cito iugulent, satis notum est. In qua coniectura eo magis confirmamur, quia Paracelsus, teste Oporino, qui stupenda sanationum miracula eum edidisse ait, aegrotis diaetam non prescripsit, sed vt erat vinosus; laute cum iis vixit, et totas noctes et illos et se vino ingurgitauit. Quod et si laudi duxit, gloriatus pleno ventre eos cum sanitate in gratiam rediisse, rerum intelligentes tamen conuincere potest, multos ista licentia morbo succubuisse. Nec forte a veritate multum aberrat nostra coniectura, Theophrastum ad tollenda magis morborum atrocium symptomata, quam ad extirpandam internam mali radicem respexisse, hincque factum esse, vt reciduos haut raro morbos aegri paterentur, vel subitanea quoque morte corruerent. Quam suspicione confirmare videtur Oporini narratio: internorum affectuum curationem ita administrasse Theophrastum, vt nullo in loco ultra anni spatium haerere potuerit; quod ipse dicere solitus sit: anno amplius non posse suas artes in uno loco durare. His accedit, quod ex lectione scriptorum eius constat, fuisse eum audacissimum ostentatorem, non alias modo omnes prae se contemnentem, sed et multa iactantius affirmantem, quorum fidem non probauit. Quod qui negant, eos legere iubemus Praefationem libri, cui barbarem Paragranii appellationem indidit, quo an ineptius, an thrasone impudenti dignius scribi quicquam possit, merito dubitamus. Et hunc thrasonismum, quo ad consequendam opinionem et auctoritatem apud aegrotos opus esse medico censuit Patinus^s, Paracelso plurimum existimationis peperisse, vt insanabiles morbos quoscunque tollere posse crederetur, nobis est verisimillimum. Excusanda tamen quodammodo Paracelsi iactantia videtur, si cogitauerimus, medicos eius temporis Galenica methodo innutritos et chemicae infensissimos suis in Theophrastum inuectiuis viro natura arroganti et iniuriae impatienti, qui probe nouerat, altius se naturae mysteria inspexisse, occasionem dedisse, ita se effrenandi, et ad hanc insaniam eum prouocauisse. Porro scribendi genus et dictionem Theophrasti totam insultam, inficetam, et plane viro docto indignam esse, obscuritate autem ineluctabili laborare, omnes librorum eius paginae loquuntur, et plebem, quacum auctor conuersari solebat, ubique spirant. Ita enim verborum ordinem et loquendi modum inuertit saepe, abrumpit, confundit, vt hariolandum sit, quid sibi velit. Cuius cauissas partim in educationem et disciplinam Paracelsi, partim in viuendi morem licet coniicere^f. Cum enim eo tempore esset natus et in Heluetia educatus, quo nulla prorsus cura sermonis vigebat, patria magis lactescinio quam Musis vacante, mirum non est, ruditatem hanc cum ipso adoleuisse. Nec eam itinera mitigabant, sed augebant. Cum enim inter tot nationes linguis, moribus, consuetudinibus diuersas adolescens et iuuenis versaretur, et cum fece vulgi conuersari haud dignaretur, ratus vetulam, balneatorem, agyrtam, Iudeum similesque furfuris homines interdum ea

^{s)} Vid. MENKEN. de Charletan. erud.

init.

^{f)} Conf. HUSERVS Praef. Tomi I. Opp.

expe-

experientia didicisse, quae academiarum doctores ignorant, mores horum hominum atque linguam eum induisse, mirum haud est. Cum autem relata professione medica inter rusticos vixerit, et vita sequentis temporis circulatoria et vaga fuerit, impossibile fuit, istos naevos emendari, qui hoc pacto mirum in modum aucti sunt. Accedit, quod Oporino teste supra retulimus, eum plerosque libros suos ebrium dictitasse, quod adeo verum esse lectio eorum comprobat, ut nonnulli ebrii capitis confusione spirent: quamvis verisimile sit, amicos eius nonnulla emendauisse. Obscuritatem vero et artis chemicae conditio, quae a vulgi captu semota verbis communem usum seruantibus exprimi describique non potest, et studium Paracelsi occultandi sua, ne ab indignis in abusum vertatur, excusat. Ita enim ipse in *Dedicatione ad Status Carinthiae* ^s: *Stilum esse difficilem, itemque nomina, vocabula et ordinem formularium. Non hoc se ob decipiendum lectorum vel affectandam artem fecisse; sed methodum mediam id poscere, addidisse tamen obscurorum illustrationem, sed eam sibi cernare non inuidiae causa, sed ne agyrtarum malitia et abusui patesceret.* Et simili quoque ratione noua vocabula defendit; patebitque legentibus, voces barbaras paragranum, iliadum, iliaster, domor, cagastrum, idechtrum, pagoycum, relolleus, cherionius, euester, ylech, trarames, turban, leffas, stannar, perenda, zenda, dualech, azoth, laudanum, et complura alia eum in finem illum confinxisse. Quae adiecto quidem dictionario in fine operum non nemo explicuit, verum ita, ut nouo Oedio opus habeat. Par ratio est eorum, quorum nomina quidem satis nota sunt, at noua ex Theophrasti ingenio accessit significatio. Neque tamen iniuriam facere videntur Paracelso illi, qui eam quoque ob causam obscuritatem inuincibilem illum affectasse dicunt, ut ignotorum et peregrinorum maior esset admiratio:

*Omnia enim stolidi magis admirantur amantque
Inuersis quae sub verbis latitania cernant.*

Multa inuenisse Paracelsum, nemo forte negauerit, qui a partis studio alienum habet animum, noua enim haud pauca eius scripta ostendunt, et usus probauit, cum antea non innotuissent: verum, vni ingenio suo eum debere omnia, illis demum persuadebitur, qui, quae ante eum scripta et arcana custodita sequens tempus in apricum protulit, ignorant. Haec enim cum Theophrasti *ἐγνίωσ*: comparantibus patere, multa eum a scriptoribus se prioribus accepisse, experientia edocetus testatur SENNER T V S ^t: unde a plagii nota eum totum liberare non audemus. Quo conceffo, fatendum quoque est, ambitiosam ostentationem eius bonum virum dedecentem non posse excusari, cum suis se circulis continere, et suo pede metiri debuisset. Nihil vero philosophi moribus magis dissimile est in Paracelso, quam conuicorum acerbissimorum in quoscunque, qui displicuerint iactorum insolentia. Quam tantum abest ut negare vel excusare contendat, ut potius in